será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.
Nota explicativa: De acordo com o art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993, aplicável
subsidiariamente à modalidade pregão, o termo de contrato é facultativo nas
contratações com valor de até R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais).
Assim, não havendo termo de contrato, este poderá ser substituído por outros
instrumentos hábeis, como carta contrato, nota de empenho de despesa ou
autorização de compra, nos quais deve constar expressamente a vinculação à
proposta e aos termos do edital de licitação.

[...]

O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze meses), podendo ser
prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, com base
no artigo 57, II, da Lei 8.666, de 1993.
1.6. As despesas decorrentes do presente instrumento têm seu valor total
anual estimado em R$ 468.225,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil, duzentos e
vinte e cinco reais), conforme pesquisa de mercado realizada, resumida no quadro
demonstrativo no Encarte IX - Planilha de Custo e Formação de Preço (SEI
1134837​).
1.7. Os quantitativos foram baseados nas reuniões realizadas
anteriormente e na necessidade em realizar-se novas reuniões, conforme

[...]

jurídica(s) de direito público ou privado que comprove prestação de serviço de pelo
menos 50% das horas estimadas para os serviços de estenotipia computadorizada

sistema presencial em tempo real, e de elaboração de atas.
21.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:
21.4.1. Valor Global: R$ 468.225,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil,
duzentos e vinte e cinco reais).
21.4.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa
ao edital.
21.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.
21.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no
edital.
22. ESTIMATIVA DE PREÇO E PREÇOS REFERENCIAIS

[...]

Período validade/ vigência
3.1.5.1. Proposta de 20/08/2019 e verificada em 22/08/2019, com proposta
válida por 120 dias.
3.1.6. Fornecedor
3.1.6.1. Empresa PROI.XL Centro de Serviços de Estenotipia Ltda. EPP - CNPJ:
01.164.691/0001-21
3.1.6.2. Valor Global
3.1.6.3. R$ 409.100,00 (quatrocentos e nove mil e cem reais).
3.2. Descrição geral da solução analisada

Prestação de serviços de estenotipia computadorizada pelo sistema
presencial em tempo real, elaboração de atas e degravação (transcrição de
áudio).
3.2.1. Descrição especifica da solução
3.2.1.1. Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de

[...]

SEI 1044498).
3.2.3. Período
3.2.3.1. Proposta de 20/08/2019 e verificada em 22/08/2019, com proposta
válida por 30 dias.
3.2.4. Fornecedor
3.2.4.1. Empresa STN - Serviços de Estenotipia LTDA - CNPJ: 05.665.324/0001-
62.
3.2.4.2. Valor Global
3.2.4.3. R$ 990.250,00 (novecentos e noventa mil e duzentos e cinquenta
reais).
3.2.4.4. Descrição geral da solução analisada

Prestação de serviços de estenotipia computadorizada pelo sistema
presencial em tempo real, elaboração de atas e degravação (transcrição de
áudio).
3.2.5. Descrição especifica da solução
3.2.5.1.

[...]

3.2.7.1. Proposta de 20/08/2019 e verificada em 22/08/2019, com proposta
válida por 120 dias.
3.2.8. Fornecedor
3.2.8.1. Empresa Steno do Brasil Importação, Exportação, Comércio e
Assessoria - CNPJ: 61.939.120/0001-43.
3.2.8.2. Valor Global
3.2.8.3. R$ 546.600,00 (quinhentos e quarenta e seis mil e seiscentos reais).

4.  ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES/ PREÇOS
4.1. Memorial descritivo de cálculo
4.1.1. Após um estudo técnico nos históricos das reuniões realizadas entre
2015 e 2019 (documento SEI nº 1044363), e considerando a proposta de atuação
da nova gestão do órgão, que indicou a realização de novas reuniões, a